共青团内江师范学院委员会
    关于举行2016年“创青春”全国大学生创业大赛校内选拔赛暨建立创业大赛作品数据库的通知
2016年“创青春”全国大学生创业大赛将于今年5月到11月在成都举行，为选拔优秀作品参加省赛及全国赛并建立优秀作品数据库，经校团委研究决定，举行“创青春”创业大赛校内选拔赛，通知如下：
一、主办单位：共青团内江师范学院委员会

二、承办单位：内江师范学院经济与管理学院

三、参赛对象：内江师范学院在校大学生、毕业未满3年的毕业生
四、比赛时间：2016年3月到4月
五、比赛内容

比赛下设3项主体赛事：大学生创业计划类选拔赛、创业实践挑战类选拔赛、公益创业类选拔赛。

　　大学生创业计划类选拔赛面向在校学生，以商业计划书评审、现场答辩等作为参赛项目的主要评价内容。

　　创业实践类选拔赛面向在校学生或毕业未满三年的毕业生，且已投入实际创业3个月以上，以计划书评审、经营状况、发展前景、现场答辩等作为参赛项目的主要评价内容。

公益创业赛面向在校学生，以计划书评审、现场答辩、创办非盈利性质社会组织的计划和实践等作为参赛项目的主要评价内容。
六、参赛形式

（一）以创业计划小组（建议4—6人）形式参赛。参赛者自行组成学科优势互补、专业配备科学、人员结构合理的创业计划小组。

（二）参赛团队应广泛开展市场调研，认真做好可行性分析，完成一份把产品或服务推向市场的完整、具体、具有可实施性的创业（商业）计划书。
七、参赛作品要求
（一）具备创新性、实用性和实效性的创业项目。

（二）参赛项目应符合国家产业技术政策、有较高创新水平和较强市场竞争力、有较好的潜在经济效益和社会效益的创新项目或创意。

（三）创业项目体现可操作性、相对超前性、新颖性。
（四）创业项目的投资预算合理、可转化性强，适合大学生创业。

（五）计划书建议内容（可根据创业项目类别自行设计）
1．概要
2．产品/服务描述

3．产业可行性分析

4．市场可行性分析

5．团队与组织规划

6．公司经营战略

7．财务分析与融资计划

8．风险评估与关键问题

说明：（1）建议附市场调研的调查问卷及统计结果；（2）对于公益类创业项目，可根据其公益性特点调整上述参考内容。
八、比赛流程

（一）报名阶段

时间：2016年3月14日——2016年3月28日
报名办法：各参赛小组按报名时间要求，携带《创业大赛报名表》（纸质档案）到经管学院学生工作办公室报名，并加入 内师“创青春”备战群 517574085。电子档案发送至邮箱联系人：经管学院学生会创业实践部杨远浩（手机18483223153）或孟祎（手机18080220151）。
（二）比赛阶段
1．提交作品
各参赛队于4月6日前提交参赛作品的纸质文档一式四份至经管学院学工办，作品电子版发至经管学院学生会创业实践部杨远浩（手机18483223153）或孟祎（手机18080220151）。
2．现场答辩
时间：2016年4月9日
决赛将邀请校内外专家担任评委，以现场公开答辩形式举行，以得分高低排序选拔作品参加省赛并进入创业作品数据库。

附件1：创业计划类、创业实践类计划书参考评分细则

附件2：公益创业类计划书参考评分细则

附件3：创业计划类参赛项目申报表

附件4：创业实践类参赛项目申报表

附件5：公益创业类参赛项目申报表
                               共青团内江师范学院委员会

                                  二〇一六年三月十一日

附件1：
创业计划类、创业实践类计划书  参考评分细则
	指标
	指标说明
	分值
	得分

	概要
	简明、扼要，能有效概括整个计划；具有鲜明的个性，具有吸引力；有明确的思路和目标，能突出自身特有的优势。
	5

	产品（或服务）
	描述详细、清晰；技术领先，且适应现有消费水平；对技术前景判断合理、准确；特点突出，有较高的商业价值；需求分析合理。
	15

	公司战略
	公司背景及现状介绍清楚；商业目的明确、合理；公司市场定位准确；形象设计及创业理念出色；全盘战略目标合理、明确。
	5

	市场分析
	市场容量与趋势、市场竞争状况、市场变化及潜力，细分目标市场及客户描述，估计市场份额和销售额，市场调查和分析应当严密科学。
	15

	营销策略
	成本及定价合理；营销渠道通畅；促销方式有效，具有吸引力；有一定创新。
	10

	经营管理
	开发状态和目标规划合理；操作周期和实施计划安排恰当；在各发展阶段目标合理，重点明确；对经营难度和资源要求分析准确。
	5

	创业团队
	团队成员具有相关的教育及工作背景；能力互补且分工合理；组织结构严谨；产权、股权划分适当。
	10

	财务状况
	财务报表清晰明了，且能有效揭示财务绩效；列出关键财务因素、财务指标和主要财务报表；财务计划及相关指标合理准确。
	10

	融资及回报
	列出资金结构及数量、投资回报率、利益分配方式、可能的退出方式等；资金需求合理，估计全面；融资方案具有吸引力。
	10

	关键风险及问题分析
	对风险和问题认识深刻，估计充分；解决方案合理有效。
	10

	创业计划表述
	专业语言运用准确；表述简洁清晰、少有冗余。
	5

	总  分
	100

附件2：

公益创业类计划书  参考评分细则

	指标
	指标说明
	分值
	得分

	公益性

	是否针对某一个具体的社会问题，对社会问题的阐述是否清晰
	15

	对受益方的界定是否清晰，对其需求是否有调查和分析

	创新性

	针对的社会问题是否关注度较低，需求强烈，而投入的资源较少
	15

	采用的方法是否没有或很少有其他机构采用

	参赛团队
	参赛团队成员是否具有专业背景和经验
	10

	人员分工合理

	对团队的未来发展有所规划

	项目计划

	目标陈述明确，可量化
	45

	项目模式表述清晰

	实施步骤安排合理，易于实现目标

	有明确的实施时间表

	考虑到受益人群对于项目的参与度（即在项目的决策、实施、评估、监督、甚至出资等各环节，受益人群都参与其中，吸收他们的意见）

	对项目的推广和号召目标人群参与有所规划（可以是公关计划）

	可持续性，即项目拥有可持续的发展规划，并在项目人员退出之后仍然能够给受益人带来持续的利益

	对于项目的效果和影响有合理预估（可以量化）

	对项目的潜在风险及预防应对有清晰认识

	预算
	预算规模和分配合理，有详细的支出明细
	10

	对未来筹资方式和渠道有所考虑

	资源与合作
	能够很好地利用其他资源（政府、学校、企业、社会组织等）并有合作规划
	5

	总  分
	100

附件3：
  创业计划类参赛项目申报表
	项目名称

	项目分类
	已创业（）    未创业（）

	项目
所属
领域
分组
	A.农林、畜牧、食品及相关产业组
B.生物医药组  C.化工技术和环境科学组
D. 信息技术和电子商务  E.材料组

F.机械能源组 G.文化创意组和服务咨询组

	团队
主要
成员
	姓名
	性别
	年龄
	QQ号码

	年级专业
	备注（负责人）

	团队联系方式
	姓名

	手机号码

	姓名

	手机号码

	指导教师联系方式
	姓名

	手机号码

	姓名

	手机号码

	项目简介
（300字以内）

附件4：
创业实践类参赛项目申报表
	公司名称

	公司概况
（300字以内）

	团队
主要
成员
	姓名
	性别
	年龄
	QQ号码

	年级专业
	备注（负责人）

	团队联系方式
	姓名

	手机

	姓名

	手机

	指导教师
	姓名

	手机

	姓名

	手机

	项目简介
（300字以内）

附件5：
公益创业类参赛项目申报表
	项目名称

	项目简介
（200字以内）

	公益性阐述
（100字以内）

	创业性阐述
（100字以内）

	实践性阐述
（100字以内）

	团队
主要
成员
	姓名
	性别
	年龄
	QQ号码
	年级专业
	备注（负责人）

	团队联系方式
	姓名

	手机

	姓名

	手机

	指导教师
	姓名

	手机

	姓名

	手机

PAGE
1